Considero ancora, che di rado s'usa da' Moderni pro-
 satori per Nome: tuttoche vagliansene soventemente i
 Poeti.

Non

Non per tanto.

LXI. **N** *On per tanto*, adoperato da un valente huomo in sentimento di Non per ciò, e recatogli a gran fallo da chi vuol ch'egli non si truovi usato da buon' autore, fuor che per Nondimeno, diede affai che dire all'una parte, e all'altra. Io, per me tanto a quel che ne ho offervato con qualche curiosità ne' maestri della lingua, mi credo poter dire.

1 Ch' egli alcune volte (e sono senza dubbio le più) è sì chiaramente l' ordinario Nondimeno, che non può in verun modo intendersi per Non per ciò. *Fue soldato a piede, Ma non per tanto prode, e ardito maravigliosamente*: Che è testo d'un'antica traduttione di Livio, donde manifesto si vede, che se il valore di Non per tanto, fosse Non per ciò, il soldato ch'era prode, e ardito, riuscirebbe timido, e codardo.

2 Che v' ha alcuni testi, de' quali si può più facilmente disputare, che convincere, a qual de' due sensi più tosto si debbano aggiudicare: e questi, come poco utili al bisogno, per non moltiplicare in parole, tralascio.

3 Che alcuno ve ne ha, che sì chiaramente significa Non per ciò, che non si vede come possa prendersi per Nondimeno. E tal per avventura è quello della Nov. 97. colà dove leggiamo. *Et quello che intorno a ciò più l'offendeva, era il conoscimento della sua infima conditione, il quale niuna speranza appena le lasciava pigliare, di lieto fine: ma non per tanto da amare il Re indietro si voleva tirare; & per paura di maggior noja a manifestar non l'ardiva*. Parla di Lisa Ciciliana verso il Re Piero di Raona. Se quì, Non per tanto valesse, Nondimeno, come non ne seguirebbe il contra-

rio di quello, che l'autore intendeva, e la Novella stessa, tanto sol che si legga, manifestamente dimostra! Altresì nel seguente esempio, che pur è del Boccac. nella Fiam. Lib. I. n. 105. *Non per tanto niego, che ciò è ora, e allora non mi fosse carissimo.* Qui Non per tanto, è Non per ciò manifesto.

N'è di leggier peso a provare, che, Non per tanto vaglia alcuna volta il medesimo, che Non per ciò, è il vedere, che *Nè per tanto*, si è indubitamente usato in sentimento di Nè per ciò, e ne fa in piu luoghi fede. Matteo Villani: come colà L. 9. C. 94. *Nè per tanto i gentili huomini non vollono abbandonare il Duca.* E qui vi appresso, *Nè per tanto il Duca fidò sua persona nella forza del Re. L. 10. C. 83. Nè per tanto si rimarranno li Pisani di seguire la mala regola presa.*

OSSERVAZIONE DEL SIG. NICCOLO' AMENTA.

IL Bartoli osservò la prima Crusca, nella qual si disse, Nonpertanto, lo stesso, che nondimeno. Ma notando il Tassoni tanti esempi, e nel Boccaccio, e in altri Testi, d'esser si usata Non per tanto per Non perciò, Non per questo; nella Crusca del 1691. leggesi, Nonpertanto: Nondimeno, Non perciò; con gli esempi.

A me pare che tal voce s'abbia a scriver separatamente, cioè Non per tanto, o Non pertanto: e non come la Crusca Nonpertanto: poiche scrivendosi unita la Non alla Per, s'avrebbe a scrivere Nonpertanto: non comportando il P, il B, e la M, la N avanti di sé: onde scrivesi unito Impertanto, Imprima, Impantana-re, Impaurire, e c. Imboscare, Imbalsamare, Imbiancare, Imbracciare, e c. Immodesto, Immutabile, Commuovere, Commutare. S'opponne a tal regola il Bartoli nell' Ortografia al §. primo del Cap. 12. dicendo,
che

èbe quantunque la N si muti in M, avanti al P, al B, ed alla M, nientedimeno, se n'ecceua la particella Non, che non mutasi in Nom, in Nonpertanto, Nonmai, Nonmica. Ma s'egli volle dar si fatto privilegio alla Non, non è che gli ele dian gli altri: leggend'io nel Boccaccio del Salviati, e in quel del 72. e in tutti gli altri, nel medesimo esempio quì citato da lui, scritto Non per tanto: e così scritto Non mai, e Non mica. E se ne gli altri esempli de' Testi da lui citati truovasi scritto altresì, Non per tanto; adunque per quel che tocca a' Testi, non ebbe egli esempio, che si scrivesse unito Nonpertanto, Nonmai, Nonmica: trovandosi sempre tai voci scritte separatamente. Se volle valersi de' gli Scrittori de' suoi tempi truov'io nel Buommattei al Cap. delle voci composte, ch'è il 19. del Tratt. 7. queste parole; Ma, o nell'uno, o nell'altro modo, che le scriviamo, ci ricorderemo d'osservar questa regola, che mentre si scrivono separate, ciascuna dee scriversi come si scriverebbe se fosse scempia. Ma scrivendole congiunte, si deono scrivere come una sola parola, e le sillabe estreme che si congiungono, debbono osservar l'ordine universal delle sillabe non finali, o medie. Questa parola, per esempio Pambollito, se si scrive separata, si dee scriver con N, Pan bollito: ma se è scritta congiunta, non si guarda che e' si dica Pane, con N, ma si guarda che avanti a B non va N, ma M. L'N si tramuta in M, e si scrive Pambollito. E così s'osserva nell' altre, crescendosi, scemandosi, o mutandosi, secondo l'uso, e'l bisogno, e l'osservazion della pronunzia. Or se si dee scrivere Pambollito, che difficoltà ebbe egli di scrivere Nompertanto, Nommai, Nommica? Nondimeno (a dir vero) per non far tal mutamento di lettere, che ad alcuno parrà strano, e l a chi forse non sa la natura delle lettere; meglio sarà scriver si fatte voci